Estadual do Movimento Democrático Brasileiro - MDB/RN, referente ao exercício 

financeiro de 2018, determinando ainda: (i) a transferência, para conta específica, 

do saldo referente à importância não empregada na política afirmativa prescrita 

pelo art. 44, V, da Lei n.º 9.096/1995, no valor de R$ 48.574,53 (quarenta e oito mil 

quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), observando-se o 

que prescrito pelo §5º do mencionado dispositivo; (ii) devolução ao erário da 

quantia de R$ 1.659,65 (um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta e 

cinco centavos), a teor do art. 49, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 23.546/2017 do 

TSE; e aplicação de multa equivalente ao percentual de 5% (cinco por cento) 

sobre a importância apontada como irregular, nos termos do art. 37 da Lei nº

[...]

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC, no Estado do Rio Grande do Norte, relativas 

ao exercício de 2017; iii) DETERMINOU a aplicação da importância não 

empregada na política afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei n.º 9.096/1995, no 

valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), acrescido do percentual de 12,5% (R$ 

375,00), totalizando R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), sendo 

vedada sua aplicação para finalidade diversa, dentro do exercício financeiro 

subsequente ao do trânsito em julgado desta decisão, sem prejuízo do montante a 

ser destinado no respectivo exercício; e, por fim, iv) DETERMINOU, a 

comunicação da presente decisão ao órgão de direção nacional do partido e sua